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فاجعه توقف کرسنت
بررسی ادعاهای سعید جلیلی در مناظره انتخاباتی و واکنش بیژن زنگنه

حذف کد فروش طلای مستعمل

رئیس کمیسیون تخصصی اتاق اصناف ایران از حذف 

کد آیســیک فروش طلای مســتعمل از ســامانه نوین 

اصناف و ممنوعیت فروش آن در طلافروشی ها خبر داد. 

به گزارش ایســنا، کیومرث امیریان، گفت: پس مطرح 

شدن موضوع فروش طلای دســت دوم و مستهلک در 

این کمیســیون تخصصی و پیگیــری مجدانه موضوع 

از طریق مکاتبات و جلســات مســتمر با وزارت صمت، 

اداره اســتاندارد، درخواست کمیسیون تخصصی طلا 

و جواهر اتاق مبنی بر حذف کد آیســیک فروش طلای 

مستعمل از سامانه نوین اصناف به انجام رسید. او افزود: 

باتوجه به اهمیت موضوع حمایــت از تولیدکنندگان و 

همچنین حمایت از مردم و خریــداران برای جلوگیری 

از خریــد طلاهای فاقد اســتاندارد، خوشــبختانه این 

موضوع به انجام رسید و بدین ترتیب هیچ واحد صنفی 

اجازه فروش طلای دســت دوم نــدارد. امیریان گفت: 

اتحادیه های سراســر کشور می توانند با مشخص کردن 

یک ضرب الاجل یک ماهه، نســبت به اعمال ماده ۲۷ و 

۲۸ قانون نظام صنفی برای پلمب و یا ابطال پروانه کسب 

واحدهــای صنفی متخلفی که اقــدام به فروش طلای 

دست دوم بدون استاندارد می کنند، اقدام کنند.

 افزایش ۵ درصدی 
خرید تضمینی گندم 

از ابتدای فصل برداشت تاکنون بیش از ۵ میلیون و ۱۰۰ 

هزارتن گندم از کشــاورزان خریداری شده که نسبت به 

مدت مشابه ســال قبل ۵ درصد رشــد داشته است. به 

گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، عطااله هاشمی، رئیس 

بنیاد ملی گندمــکاران، از پرداخت ۴۳ درصد مطالبات 

گندمکاران خبر داد و گفت: بنابر وعده های مسئولان قرار 

بود این هفته بخش اعظم مطالبات گندمکاران پرداخت 

شــود، درحالی که تنها حدود ۱۰ همت به حساب شان 

واریز شــد که براین اساس مجموع پرداخت مطالبات به 

۴۰ همت رسیده است. بنابر پیگیری های صورت گرفته 

قرار اســت که ۳۰ همت دیگر از مطالبات کشــاورزان تا 

پایان هفته پرداخت شود. او عنوان کرد: برآوردها حاکی 

از آن است که خرید تضمینی گندم به بالای ۱۴ تا ۱۴/۵ 

میلیون تن برســد، اما نحــوه خرید به میــزان پرداخت 

مطالبات بستگی دارد که در صورت تسریع در پرداخت 

مطالبات میزان خرید به بالای ۱۲ میلیون تن می رسد که 

در این صورت نیازی به واردات گندم نداریم.

آنچه در مناظره گفته نشد �

ماجرای کرســنت به جریانی منسوب می شــود که با ثمن بخس 

خواندن قیمت فروش گاز مانع اجرای قرارداد شدند و با توقف قرارداد 

جریمــه ۱۸ میلیــارد دلاری ایران بــه دلیل عدم اجــرا در دادگاه های 

بین المللی پیگیری شد. قرارداد موسوم به کرسنت در سال ۱۳۸۰ بین 

ایران و شرکت گاز کرسنت پترولیوم بسته شد که براساس آن گازی که 

توسط ایران سوزانده می شد و بخشی از آن از زیر میادین توسط ابوظبی 

برداشت می شد، با قیمت ۷۰ سنت و روزانه معادل ۵۰۰ میلیون فوت 

مکعب، گاز ترش میدان ســلمان به شرکت کرسنت پترولیوم فروخته 

شود. بعد از امضای این قرارداد، افرادی از جمله محمدرضا رحیمی، 

رئیس دیوان محاسبات وقت که بعداً معاون اول دولت احمدی نژاد شد 

با این دلیل که قیمت گاز فروخته شده به امارات کم است، این قرارداد را 

تخلف دانستند و مانع اجرای آن شدند.

امکان اصلاح قیمت وجود داشت �

این در حالی است که در قرارداد دو بند مهم آورده شده بود که از 

طریق آن امکان تغییر قیمت وجود داشــت. نخست فرمولی بود که 

تاکید داشــت قیمت فروش گاز ایران به امارات با تغییر قیمت های 

جهانی تغییر کند و دوم بندی بود که مذاکره و تجدیدنظر در قیمت را 

پیش بینی کرده بود. یعنی هر دو طرف بدون در نظر گرفتن دفعات، 

می توانستند تقاضای تغییر قیمت و اصلاح قیمت بدهند. درحالی که 

در قــرارداد با ترکیه محدودیت دفعات اصلاح قیمــت وجود دارد در 

کرســنت از امتیاز اصلاح قیمت بدون محدودیت دفعات برخوردار 

بودیم. براساس همین بندهای پیش بینی شده بود که ایران در اسفند 

۱۳۸۳ طی نامه ای به کرســنت تقاضــای تجدیدنظر در قیمت گاز 

متعاقب تغییرات قیمت جهانی را مطرح کرد. 

با انتقــال قدرت از دولت خاتمی به احمدی نژاد، ادامه مذاکرات 

قیمت به دولت نهم واگذار شــد. یک هفته قبل از مذاکره با کرسنت 

محمدرضا رحیمی، رئیس دیوان محاسبات وقت در نمازجمعه طی 

سخنانی گفت ما در قرارداد کرســنت میلیاردها دلار ضرر کرده ایم. 

ایشــان مدعی زیان میلیارد دلاری برای قراردادی بود که هنوز اجرا 

نشده بود و دو طرف در حال مذاکرات قیمتی بودند. 

� 
احمدی نژاد موافق کرسنت شد، جلیلی مخالف ماند

تا مدتی دولت احمدی نژاد مخالف قرارداد بود ولی پس از مدتی 

احمدی نژاد به طیف موافقان قرارداد پیوست اما سعید جلیلی، دبیر 

شــورای امنیت ملی وقت هیچ گاه موافق قرارداد نشد. در دولت دوم 

احمدی نژاد، آقای کردان توافق موفقی با کرسنت با حضور محمدرضا 

رحیمی که آن زمان معاون اول دولت شــده بود امضا کرد. فردای آن 

روز روزنامه کیهان با انتشــار یک ســرمقاله جوی علیه قرارداد ایجاد 

کرد که باعث توقف دوباره آن شد.  در ادامه احمدی نژاد با فرستادن 

معــاون حقوقی خود برای اصلاح قرارداد ســعی در زنــده کردن آن 

داشت، توافقات در مسیر مطلوبی قرار گرفت و تفاهم ها قرار بود منجر 

به اجرای قرارداد شــود. این بار ســعید جلیلی مقابل اجرای قرارداد 

ایستاد.  بدون توجه به مصالح کشــور جلوی این قرارداد گرفته شد 

درحالی که تنها قراردادی بود که قانون حاکم بر آن قوانین ایران بود 

و در صورت اختلاف بین دو طرف پیش بینی شــده بود دادگاه های 

ایران به این اختلاف رسیدگی کنند.

چرا مخالفان به دادگاه شکایت نکردند؟ �

اگــر مخالفان، به قیمت در این قرارداد اعتراض داشــتند چرا به 

دادگاه ایران مراجعه نکردند و بطلان و خیار غبن فاحش )زمانی اتفاق 

می افتد که بین قیمت بازار و ارزش معامله تفاوت فاحشــی موجود 

مذاکرات آزادسازی منابع ارزی 
در بحرین

مذاکرات معاون امور بین الملــل بانک مرکزی و معاون 

بانک مرکزی بحرین به منظور آزادسازی منابع مسدود 

شــده بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران و ســایر 

بانک هــای ایرانــی در بحرین آغاز و تــا حصول نتیجه 

ادامه می یابد. بــه گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 

دو طرف در این مذاکرات نســبت به آزادســازی منابع 

ارزی ایران در بحرین که در یک بســتر فنی و براســاس 

احترام متقابل صــورت بپذیرد تاکیــد و تفاهم کردند. 

معــاون امــور بین الملل بانــک مرکزی و معــاون بانک 

مرکزی بحرین توافق کردند پس از مذاکرات سیاســی 

وزیر امور خارجه بحرین در تهران، مذاکرات تخصصی 

بانک های مرکزی دو کشــور ادامه یابد که مقرر شــد در 

روزهای آتی این مذاکرات در تهران و یا منامه برگزار و تا 

حصول نتیجه ادامه یابد. مسیر انجام اقدامات حقوقی 

از ســوی بانک مرکزی ایــران در محاکم بین المللی به 

موجب مصوبه چند ماه گذشته مجلس همچنان فراهم 

است اما طرفین امیدوار هستند از طریق مذاکرات و ارائه 

راه حل های فنی سریع تر به نتیجه مطلوب دست یابند.

تاخیر در قرارداد تجاری 
خط آهن رشت-آستار 

در بحث قرارداد تجاری و اجرایی خط   آهن رشت-آستارا 

بیــن جمهوری اســلامی ایران و روســیه این خط آهن 

تاخیــر داریم البته طرف مقابل هم ملاحظات خودش 

را دارد. به گزارش تســنیم، مهــرداد بذرپاش، وزیر راه و 

شهرسازی گفت: توافق بین ایران و روسیه برای ساخت 

این خط آهن باید به توافق اجرایی تبدیل شود. توافق 

اجرایــی نیز به قــرارداد تجاری و اجرایی تبدیل شــود. 

الان در این مرحله قرار داریــم. او افزود: البته مقداری 

هم تاخیر داریم که بین دو کشــور اســت. طرف مقابل 

هــم ملاحظات خودش را دارد. طرف روســی  به عنوان 

شــریک کار در پروژه )خط آهن رشت-آســتارا( مستقر 

بوده و عملیات اجرایی آغاز شده است. تجهیز کارگاه ها 

در این پروژه نیز در حال انجام اســت. بذرپاش به منابع 

جذب شده برای اجرای پروژه های زیرساختی اشاره کرد 

و افزود: ۱۰۰ همت منابع غیربودجه ای برای پروژه های 

جاده ای ریلی و جاده ای تامین شده است.

استفاده ۱۰ درصدی از 
ظرفیت های دریایی کشور 

تنها ۱۰ درصد از ظرفیت های گســترده دریایی کشور تا 

به امروز مورد استفاده قرار گرفته است. به گزارش باشگاه 

خبرنگاران جــوان، علی اکبر مرزبان، معاون امور دریایی 

سازمان بنادر و دریانوردی، گفت: اقتصاد دریایی آنقدر 

مهم است که در آبان ماه سال گذشته سیاست های کلی 

دریا توسط مقام معظم رهبری به تمامی قوای کشور ابلاغ 

شــد و دولت مکلف شــد برنامه های خود را ظرف ۶ماه 

ابلاغ کنــد. او عنوان کرد: تا به امروز تنهــا از ۱۰ درصد 

از ظرفیت های بخش دریایی کشــور مورد استفاده قرار 

گرفته و متاسفانه هنوز به آن جایگاه و ظرفیت های مدنظر 

از جمله توســعه سواحل مکران، توسعه سکوها، توسعه 

معادن، بخش مسافری، بخش تجاری و... استفاده کامل 

نشده اســت. معاون دریایی سازمان بنادر افزود: توسعه 

دریایی ســهم بســیاربالایی در تولید ناخالص و ارزآوری 

داشته و توســعه دریانوردی اهمیت بسیار زیادی در این 

بخش دارد. حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر دریانورد بر 

روی کشتی اقیانوس پیما مشغول به کار هستند.

ادعای فروش گاز به 
ثمن بخس در شرایطی 

مطرح شد که قیمت 
اولیه مشخص شده 

در قرارداد کرسنت با 
قیمت قرارداد فروش 

گاز قطر به امارات در 
صورت معادل سازی 

تفاوت چندانی ندارد. 
اگر مخالفان، به قیمت 
در این قرارداد اعتراض 

داشتند چرا به دادگاه 
ایران مراجعه نکردند 

و بطلان قرارداد را 
درخواست ندادند؟

ایجاد روابط 
استراتژیک بلندمدت 

بین ایران و امارات 
به نفع اسرائیل نبود. 

اگر این قرارداد 
اجرایی می شد امارات 

وابستگی شدیدی به 
ایران پیدا می کرد. 

اگر این را بدانیم که 
گاز اعتیادآور است 

و وابستگی به گاز 
به آسانی امکان پذیر 

نیست می توانیم درک 
کنیم امارات چگونه 

می توانست تحت نفوذ 
ایران قرار گیرد

 جامعه کارگری 
خواهان ثبات قیمت هاست

اصلی ترین دغدغه جامعه کارگری معیشت است اگر در 

مهار تورم توفیق چندانی حاصل نمی شود، دلیل ندارد 

که حقوق و دستمزد کارگران، بازنشستگان و کارمندان 

را پایین نگه داریم و قدرت خریدشــان را تنزل دهیم. به 

گزارش ایســنا، فتح الله بیات، رئیــس اتحادیه کارگران 

قــراردادی و پیمانی گفت: جامعــه کارگری هیچ گاه به 

دنبال افزایش حقــوق نبوده و همواره خواهان مقابله با 

تورم و ثبات قیمت هاســت. وقتی تورم نقطه به نقطه در 

کشــور بالای ۵۰ درصد است نباید دستمزد کارگر را زیر 

۴۰ درصد ببندیم، اگر هر ســال ۱۰ تا ۱۵ درصد فاصله 

بین دســتمزد و تورم ایجاد شــود، ظرف ۵ سال حقوق 

کارگــر از تورم ۷۰ تــا ۸۰ درصد از تــورم عقب می افتد. 

او افــزود: برخــی از نامزدهایی که اکنــون در انتخابات 

شــرکت کرده اند، بعضاً در بحث همسان ســازی حقوق 

بازنشستگان کمکی نکردند یا در زمان تعیین دستمزد 

کارگران متناســب با تورم ورود نکردنــد اما اکنون وعده 

افزایش حقوق و دستمزد متناسب با تورم را سر می دهند.

اقـتـصــاد
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ســرانجام ســکوت مصطفی پورمحمدی درباره کرســنت شکست و در 

چهارمین مناظره انتخاباتی به اتهاماتی که به او در این پرونده نسبت 

داده شده بود پاسخ داد. هرچند او از پشت پرده های ماجرای کرسنت 

چیزی نگفت اما زیان وارده به کشــور را به سعید جلیلی و همفکرانش 

منتســب کــرد. او چندین بار از ســعید جلیلــی خواســت در مناظره با 

بیژن زنگنه وزیر وقت نفت که در زمان او قرارداد کرســنت امضا شــد به 

روشن گری بپردازد و دلایل مخالفتش با این قرارداد را بیان کند. سعید 

جلیلی اما با متهم دانستن زنگنه گفت: »جای متهم در دادگاه است نه 

اینکه در تلویزیون.« به دنبال مباحثی که بین نامزدها در مناظره چهارم 

در خصوص کرســنت در گرفت. دو ویدئــو از بیژن زنگنه وزیر وقت نفت 

منتشر شــد که در ویدئوی اول او درخواست مناظره با سعید جلیلی را 

مطرح کرد و گفت: »آقای جلیلی و نوچــه او آقای زاکانی هر وقت جای 

خلوتی پیدا می کنند درباره کرسنت صحبت می کنند. من آبان 1400 از 

آقای جلیلی خواســتم با من مناظره کند. چرا از مناظره فرار می کنید؟ 

بیایید مناظره کنیم. من حریف شــما هســتم. بیایید مناظره کنیم تا 

مردم بفهمند چه خسارت جبران ناپذیری به کشور زدید. آن وقت ببینیم 

رویتان می شود در خیابان راه بروید؟« زنگنه در ویدئوی دوم به موضوع 

ً از  تولید و فروش نفت پرداخت و اعلام کرد افزایش صادرات نفت عملا

اســفند 13۹۹ آغاز شده بود و این رقمی که امروز به آن افتخار می کنند، 

در دولت دوازدهم زمینه آن فراهم شد. پس از این دو ویدئو نامه ای به 

امضای زنگنه خطاب به کمیسیون تبلیغات صداوسیما منتشر شد که 

در آن با اســتناد به ماده 64 قانون انتخابات درخواست شده بود که با 

توجه به اتهام زنی در مناظرات انتخاباتی با فوریت وقت کافی در همان 

برنامــه به بیژن زنگنــه اختصاص یابد تا از حق سیاســی خود و حقوق 

همکارانش در وزارت نفت دفاع کند.

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

هـ توقف کرسنت فاجع
پس از مشاجره دو نامزد انتخابات در مناظره چهارم بیژن زنگنه طی نامه ای رسمی از صداوسیما خواست با توجه به 

اتهام زنی های صورت گرفته وقت کافی در همان برنامه به او اختصاص دهد و مجدداً سعید جلیلی را به مناظره فراخواند

باشد( را درخواست ندادند؟

اگر مخالفان، معتقد به بروز فساد در قرارداد بودند چرا تقاضای 

خیار تدلیس )به معنای امکان فسخ قرارداد، به دلیل فریب یکی از 

طرفین معامله( نکردند؟ مخالفان هیچ یک از این اقدامات را انجام 

ندادند و با ادعای فســاد جلوی اجرای قــرارداد را گرفتند که البته 

فساد اطلاق شده به افراد نیز اثبات نشد.

به این ترتیــب یک قرارداد اســتراتژیک نابود شــد و امارات در 

دادگاه هــای بین المللی علیه ایــران اقامه دعوی کرد و توانســت 

جریمــه ۱۸ میلیــارد دلاری ایــران را به دلیل عدم اجــرا به جریان 

بیاندازد که حکم ۲ میلیارد دلار آن تاکنون گرفته شده است.

با توقــف قرارداد مزبور توســط جریان های داخلی، برداشــت 

ابوظبــی از منابع زیرین ادامه پیدا کــرد و گازی که به روی میادین 

می آمــد نیز همچنان در حال ســوختن اســت. به گفتــه یکی از 

مسئولان نفتی، ظرف هشت ســال ۲۹۰ میلیارد فوت مکعب گاز 

میدان مشترک سلمان در مشعل سوزانده شد و در مقابل ابوظبی، 

روزانه ۶۰۰ میلیون فوت مکعب گاز از این میدان مشترک برداشت 

کرد و بالای یک تریلیون فوت مکعب گاز از ایران به ســمت امارات 
مهاجرت کرد.

� 
آب ریختن به آسیاب مخالفان خارجی کرسنت

این قرارداد سه مخالف خارجی داشت. اولین مخالف ابوظبی 

بــود. تمام گاز امارات دســت ابوظبی به عنوان امارت مســلط در 

امارات اســت. شــرکتی به نام المبادله در ابوظبی وجود دارد که 

کل گاز امارات را تامین می کند. این گاز نخ تســبیح اتحاد امارات 

متحده عربی است. گاز در امارات یعنی آب و برق. آب و برق یعنی 

حیات امارات. وقتی حیات امارات دســت ابوظبی باشــد یعنی 

قدرت بلامنازعی دست ابوظبی قرار می گیرد که امارات را ناگزیر به 

تبعیت از آن می کند. پس برای تداوم اقتدار ابوظبی اینکه انحصار 

گاز دست این امارت باشد یک امر حیاتی بود. در چنین مناسباتی 

ایران قرارداد کرســنت را با شیخ نشین شارجه با هدف تامین گاز 

دوبی امضا کرد که باعث شکســتن انحصار گاز ابوظبی می شد. 

با اجرای این قرارداد دوبی از زیر ســلطه بی چون و چرای ابوظبی 

خارج می شــد و وابستگی به ایران افزایش پیدا می کرد که قدرت 

ایران را در منطقه افزایش می داد.

دومین مخالف قطر بود که رقیب ایران در صادرات گاز به امارات 

محســوب می شــد. تقریباً با یک فاصله ای از قرارداد ایران، قطر نیز 

قراردادی با امارات امضا کرد آن هم با قیمتی که اگر معادل سازی شود 

از قیمت فروش گاز ایران به امارات نیز کمتر بود و با وجود تحولاتی که 

در این ســال ها در بازار گاز اتفاق افتاده، هنوز به همان قیمت وفادار 
هستند.

سومین مخالف نیز اسرائیل بود. ایجاد روابط استراتژیک بلندمدت 

بین ایران و امارات به نفع اسرائیل نبود. اگر این قرارداد اجرایی می شد 

امارات وابستگی شدیدی به ایران پیدا می کرد. اگر این را بدانیم که گاز 

اعتیادآور است و وابستگی به گاز به آسانی امکان پذیر نیست می توانیم 

درک کنیم امارات چگونه می توانست تحت نفوذ ایران قرار گیرد. امروز 

با همه اختلافاتی که بین روسیه و اروپا وجود دارد، اروپا هنوز نتوانسته 

خود را از گاز روســیه جدا کند. قطع گاز به سادگی ممکن نیست. با 

ایجاد وابستگی گازی امارات به ایران اگر روزی امارات سر مسائلی با 

ایران به اختلاف می خورد نمی توانست خود را به راحتی از وابستگی 
گازی به ایران جدا کند. 

مدیران

فعالان خصوصی

جزئیات بیشتر از قیمت گاز در کرسنت �

ادعای فروش گاز به ثمن بخس در شرایطی مطرح شد که قیمت 

اولیه مشخص شــده در قرارداد کرسنت با قیمت قرارداد فروش گاز 

قطر به امارات در صورت معادل سازی تفاوت چندانی ندارد. اگر قطر 

قیمتی بالاتر از ایران در قرارداد با امارات قید کرده، به این دلیل است 

که گاز شــیرین می فروشد و ۴۰۰ کیلومتر خط لوله انتقال کشیده 

که هزینه آن در فروش باید محاسبه شود. قیمت گاز شیرین قطر با 

گاز ترش ایران که با ۴۰ کیلومتر خط لوله قرار بود فروخته شود قطعاً 
متفاوت است. 

همچنین قیمت فروش گاز ایران به ترکیه که بالاتر از قیمتی است 

که در قرارداد کرسنت آورده شده، با معادل سازی برابر قیمت کرسنت 

می شــود. برای صــادرات گاز به ترکیه، گاز ترش از میدان ســلمان 

تا عســلویه ۳۰۰ کیلومتر انتقال پیدا می کند. ســپس با هزینه ای 

بالا تبدیل به گاز شــیرین می شود و بعد از آن ۱۸۰۰ کیلومتر تا مرز 

ترکیه باید طی شــود تا صادرات صورت گیرد. هزینه انتقال ۲۱۰۰ 

کیلومتری به اضافه هزینه شیرین سازی گاز را باید حساب کرد بعد 

قیمت قرارداد ترکیه را با قرارداد کرسنت مقایسه کرد. 

قیمتی که در قرارداد کرســنت آورده شــده بود ۷۰ ســنت بود. 

قیمتی که در قرارداد قطر آمده ۱/۵ دلار است. منتها قطر گاز شیرین 

با هزینه حمــل ۴۰۰ کیلومتری فروخته اســت. وقتی قیمت ها را 

هم سنگ کنیم قیمت قید شده در قرارداد کرسنت از قیمت گاز قطر 

بالاتــر قرار می گیرد. هزینه هر بی تی یو )بی تی یو مانند ژول، کالری 

و... واحد انرژی اســت و برای اندازه گیری انرژی حرارتی اســتفاده 

می شــود( شیرین سازی گاز حدود ۷۰ ســنت است که با احتساب 

هزینه حمل، رقم فروش گاز قطر به امارات بســیار کمتر از رقم قید 

شده در قرارداد کرسنت است.

این را هم باید اضافه کرد که گاز قیمت جهانی ندارد و قیمت ها 

محلی است. باید ابتدا وارد این بازار شد بعد با به دست آوردن سهم از 

بازار به تدریج نسبت به اصلاح قیمت اقدام کرد. 

� 
اگر رئیس جمهور شوم فساد را دنبال می کنم!

حالا بعد از گذشت ۲۲ سال از قرارداد کرسنت و مخالفت هایی 

کــه زیان میلیارد دلاری به بار آورد، در چهارمین مناظره انتخاباتی 

سعید جلیلی حاضر نمی شود درباره دلایل مخالفتش در برابر مردم 
صحبت کند.

ســعید جلیلی در مناظره دوشنبه شــب گفت: »در قضیه 

کرسنت فســاد رخ داده و به ثمن بخس قرارداد بسته اند و باید 

برخورد شــود و فرد باید متهم باشــد ولی دادگاه می گوید پس 

رئیس جمهور شــما فردی که متهم اســت را چرا به عنوان وزیر 

نفت اســتخدام کرد؟ این رفتار را باید جواب بدهید. از فســاد 

بین دفــاع می کنید؟ جــای متهــم در دادگاه اســت نه اینکه 

در تلویزیــون مناظره کنــد. اول بایــد در دادگاه جواب بدهد. 

نمی شــود متهم اول به تلویزیون بیاید البتــه این متهم به من 

هــم نگفته که مناظره کنــد. نمی دانم از کجا ایــن الهامات به 

شــما می شــود؟ مبارزه با فســاد یک بحث جدی است که اگر 

رئیس جمهــور شــوم آن را دنبال می کنم. مگر می شــود ده ها 

میلیــارد دلار ســرمایه کشــور را به یغما بدهند و نســبت به آن 

بی تفاوت باشــیم؟ خود آقــای روحانی اولین نامــه را در دولت 

خاتمی نوشت و گفت مشکل دارد و بعد شما می گویید هیچی 

و چرا فلان شد. شــما در قوه قضائیه و سازمان بازرسی بودید 

و شــما باید جواب دهید که چرا این فســاد را پیگیری نکردید. 

من با فســاد مبارزه خواهم کرد و می دانم امثال شما صدایش 
درمی آید.« 

چرا جواب نمی دهید؟ �

مصطفــی پورمحمدی نیــز در ایــن مناظره گفــت: »یا آقای 

زنگنه مجرم اســت که آقای جلیلی و دوســتان او را متهم می کنند 

یا دوســتانی که جلوی اجرای قرارداد را گرفتند. من امروز به ملت 

ایران اعلام می کنم عــدم اجرای این قرارداد میلیاردها دلار منافع 

ملت را از دســت ما گرفت و میلیاردها دلار خسارت بر ما وارد کرد. 

۱۸ میلیارد دلار تقاضای خسارت شده است و چند میلیارد دلار در 

دادگاه پذیرفته شده است.  سه سال است که آقای زنگنه تقاضای 

مناظره با آقــای جلیلی دارد چرا جواب نمی دهد؟ یا حق با زنگنه 

است یا ایشان خائن به ملت است و باید پاسخ دهد. از صداوسیما 

می خواهم جلسه بگذارد و مشــکل را حل کند. تکلیف مردم باید 

روشن شــود. این است که سیاســت داخلی به سیاست خارجی 

دیکته می کند و منافع ما را در گروکشــی ها و خط کشی ها به خطر 

می اندازد باید حل شــود. امثال این موضوع زیاد داریم حل کنیم 

تا اســتخوان لای زخم نماند. درخصوص این مســائلی که نسبت 

به کرسنت مطرح است چرا حاضر نیستید با متهم اصلی مباحثه 

کنید؟« پورمحمدی ادامه داد: »شــما مانع انجام قرارداد کرسنت 

شدید و گفتید در آن فساد وجود دارد. من هم در سازمان بازرسی 

کل کشــور هرچه اطلاعات آمد و پرونده هایش هم موجود است، 

برای هیچ کس پرونده ای را نبســتم و کنار نگذاشــتم. اما شما چرا 

حاضر نیســتید بعد از ۱۷ تا ۱۸ ســال که از این موضوع گذشــته 

و امــوال این ملــت به تاراج رفته و جریمــه ۱۸ میلیارد دلاری علیه 

این ملت دارد پرونده ســازی می شود با متهم بحث کنید؟ بروید و 

در دادگاه مشــکل را حل کنید. مگر نمی گویید طرف مقابل شما 

جنایتکار اســت، پس مشکل را حل کنید.« به گفته او وقتی آقای 

احمدی نژاد خواســت مشکل حل شود تا هم پرونده فساد تعقیب 

شــود، به دادگاه رود و هم فاســدان محکوم شــوند و هم قرارداد با 

حل مشــکل قیمت اجرا شــود و این خسارت 

عظیــم در ۱۸ ســال گذشــته بــه 

کشور وارد نشــود، چرا جلوی 

آن را گرفتیــد؟ باید جواب 

دهید. با شــعار و دادزدن 
و عصبانیت  اتهام زنــی  و 

مشکل حل نمی شود.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

به بهانه نوزدهمین نمایشگاه بین المللی قطعات خودرو

شگفتانه های یک قطعه ساز؛ مرغ همسایه دیگر غاز نیست

در شــرایطی که بیش از ۵۰ درصد ظرفیت کارخانجات کشور، خالی 

است و تولید به لطف مداخله های دولت، سودجویی دلالان، کارکرد 

رانتی و بنگاه داری، تحریم های خارجی و مانع تراشــی های داخلی، 

حــال و روز خوبی ندارد، ده ها مهندس جوان ایرانی در کنار ۱۴ هزار 

نیروی کار ماهر در زمینه قطعه سازی خودرو، جهش تولید را معنایی 
واقعی داده اند.  

سال هاست که بسیاری از دلسوزان و مسئولان کشور به دنبال یک 

حلقه مفقوده در توســعه ایران هستند. این حلقه غایب که به جرأت 

می تــوان گفت در بخش عمــده ای از صنایع ما، هنــوز وجود ندارد، 

جایی است که باید بتواند قدر دانشگاه و ایده های جوانان خلاق این 

مــرز و بوم را بداند و طرح های نســبتاً خام را که هنــوز در مواجهه با 

مصائب و چالش های بازار واقعی، قرار نگرفته، به کوره تجربه بسپارد، 

انعطاف دهد، صیقل دهد و نهایتاً گوهرها و آبگینه های زیبای اندیشه 

متخصص ایرانی را روی میز بگذارد.

� 
چه کسی دانشگاه و صنعت خودرو را به هم پیوند زد؟ 

بین دانشــگاه ها و کارخانه های ما، این حلقه وصل را کمتر جایی 

می تــوان یافت؛ جایی کــه ایده های علمی به محــک عمل و تجربه 

درمی آید تا عیار خود را نشان دهد. این جایی که از آن حرف می زنیم، 

شتاب دهنده و مغز متفکر یک مجموعه است. 

اینجا، ده هــا متفکر متخصص که هم، تئوری را خوب بلدند و هم 

می دانند کار کارشناســی و نیاز بازار چیســت؛ بــه چکش کاری این 
ایده ها می پردازند. 

البته که گــرد آوردن چنین مجموعه ای و تبدیــل ایده های آن به 

ارزش افزوده تولیدی برای توســعه کشــور، کار شــرکت هایی اســت 

کــه در دنیــا حرفی برای گفتــن دارند و صدالبته که این شــرکت ها، 

خصوصــی هســتند اما فایده شــان به عمــوم می رســد؛ تخصصی 

هســتند اما دستاوردشــان اختصــاص به طیــف و مجموعه خاصی 

ندارد. این، می تواند یک کارگاه بزرگ باشــد مثل شــرکت های بزرگ 

دارای شتاب دهنده های نام آور در دنیا، مثل بزرگ ترین تولیدکننده و 

شتاب دهنده قطعات خودرو در خاورمیانه؛ مثل کروز. 

راز موفقیت کروز چیست؟ �

مغز متفکر و خلاق کروز، یک شرکت تحقیقات و نوآوری، به عنوان 

یک شتاب دهنده تخصصی سرشار از ایده، پویا و جویای تحول است؛ 

یــک مرکز ایده پردازی آوانگارد و پیشــرو که با خــرد جمعی برآمده از 

نوآوری مهندسان جوان ایرانی در کنار تجربه گرانسنگ قدیمی ترها، 

فقط چشــم به قله نمی دوزند و دچار شعارزدگی هم نمی شوند، بلکه 

با انگیزه ای قوی، پای در راه گذاشــته اند، پیشــران های پیشرفت را 

یک به یک می سازند و ســطح علم و تولید را در وانفسای تحریم های 

خارجی ها و خودتحریمی برخی داخلی ها، ارتقا می دهند. 

مرکــز تحقیق و نوآوری شــرکت کروز بزرگتریــن مجموعه تحقیق 

و نوآوری در خاورمیانه و یک شــرکت دانش بنیــان در هلدینگ کروز 

برای طراحی و تولید قطعات جدید و پیشــتاز در صنعت الکترونیک 

خودروی خاورمیانه با فضای ۲۴۰۰ متری مطابق با اســتانداردهای 

مراکز تحقیقاتی دنیا است. پیشرفته ترین تجهیزات طراحی، تست و 

نمونه سازی را می توانید ببینید که کروز را تبدیل به یک شرکت طراح 

در زمینه قطعات خودرو، همســو با تغییرات بســیار سریع و تحولات 

تکنولوژی جهانی کرده است.

� 
روایت خدمت و پیشرفت کروز در نمایشگاه بین المللی

 قدرشناســی را قرار نیســت فقط از نگاه دولتی ببینیــم و تنها از 

دســتاوردهای دولت هــا تقدیر کنیــم. خدمات به جــای دولت برای 

شــهروندان، قطعاً قابل تقدیر اســت اما باید یــاد بگیریم که اگر یک 

شرکت خصوصی، خوب عمل می کند و در کنار عواید تجاری، گرهی 

از مشکلات تولید در کشور می گشــاید نیز در رویکردی حاکمیتی و 

ملی، »روایت خدمت« کنیم و منصفانه به خاطر سهمش در پیشرفت 

کشــور، زبان تقدیر داشــته باشــیم. از این رو، این نوشــتار می تواند 

»روایت پیشرفت و خدمت« باشد.

کانســپتی که اخیراً کروز در نمایشگاه بین المللی قطعات خودرو 

تهــران رونمایی کــرد، شــامل ۱۳۰ قطعه داخلــی از جمله قطعات 

پیشــرفته الکترونیکی مثل قطعات ACU و ECU  با همان کامپیوتر 

خودرو بود که به جهش تولید خودرو، کمک قابل توجهی خواهد کرد.

ای ســی یو )Electronic Control Unit( وظیفه کنترل سنسورها 

و عملکردهای خودرو را با الکترونیکی  شدن کنترل کننده ها بر عهده 

دارد. در جهان، شمار کشورهایی که قادر به  تولید این قطعه حساس 

هســتند به تعداد انگشتان دست ها نمی رسد اما کروزی ها این کار را 

کردند و بر این محصول، حالا مهر »ســاخت ایران« دیده می شــود؛ 

قطعه ای که شانه به شانه تکنولوژی روز دنیا حرکت می کند.

ســخت افزار و نرم افزار ECU برای خودروهای توربوشــارژ، قطعه 

ECU دوگانه ســوز و تک ســوز، قطعــات داخلی سازی شــده انــواع 

ACU )مغــز متفکــر ایربــگ خــودرو که در نســخه جدیــد قابلیت 

کارکرد برای ایربگ پرده ای را نیز دارد شــامل ســخت افزار و نرم افزار( 

و قطعــه رادار نقطه کــور، فناوری هایــی هســتند کــه تنهــا برخی 

خودروسازان در کشورهایی معدود، می توانند همه اینها را به صورت 

داخلی سازی شده، کنار هم جمع کنند.

در توضیح ایربــگ پرده ای یا جانبی باید گفت شــکلی از فناوری 

کیســه هوا اســت که در خودروهای مدرن با ایمنی بــالا به کار رفته و 

قادر اســت از برخورد سر سرنشــینان با شیشه های جانبی خودرو در 

زمان تصادفات جلوگیری کند؛ همچنین در صورت شکســتن شیشه 

پنجره هــای جانبی، مانع از تماس خرده شیشــه ها بــا صورت و بدن 
سرنشینان می شود. 

کروز در این نمایشــگاه که ۲۹ خرداد تا یکم تیرماه ۱۴۰۳ برگزار 

شد، یک عرض اندام خلاقانه با نمایش داخلی سازی قطعاتی داشت 

که از صندلی تا قطعات های تک و سنســور کیسه هوا عموماً وارداتی 

اســت اما نه برای کروز و نه برای ایرانیان باورمند و هوشــمند که اگر 

بخواهند می توانند علم را از ثریا در قعر آسمان به روی زمین بکشند.

� 
این محصول حساسیت، دقت، انضباط و کنترل مداوم 

کیفیت است

در بخش تولید قطعات الکترونیک شرکت کروز، انضباط علمی و 

فنــی دقیقی را می توان دید؛ از همان ورودی ســالن که از گیت های 

ویژه عبور می کنید تا الکتریســیته ساکن بدن تان برای ایمنی بیشتر 

قطعات حســاس الکترونیکی خنثی شــود تا خطــوط تولیدی که با 

دقت و حساسیت، دائماً توسط متخصصان حرفه ای، کنترل می شود 

و محصولات آن پیش از رســیدن به خروجــی خط، تحت دقیق ترین 

آزمایش های کنترل کیفیت و عملکرد قرار می گیرد. 

شــاید به جرأت بتوان گفت که دقت در ایــن جزئیات تعیین کننده، 

حتی دقیق تر از یک بیمارســتان پیشرفته و مجهز که پرسنلش دائماً در 

حال استریل کردن تجهیزات و محیط آن هستند، انجام می شود. اینجا 

همه چیز برای بهترین عملکرد، راســتی آزمایی می شود. هیچ قطعه ای 

نباید بتواند حتی یک بار از یکی از ده ها ایستگاه کنترلی بگریزد.   

با همت اهالی کوشــای کروز و با خلاقیت مبتکران نواندیش این 

گروه صنعتی امروز این مجموعه در حوزه طراحی به دانش فنی کامل 

رسیده اســت و می تواند هر قطعه ای از یک خودرو را از صفر تا ۱۰۰ 

طراحی و تولید کند و در نهایت در اختیار خودروساز قرار دهد.

به این ترتیب کروز تنها در ســال ۱۴۰۲ حدود ۵۸  میلیون قطعه 

برای خودروســازان تهیه کرد که در قالــب ۱۴۰۰ کدمحصول عرضه 

شد. این یک رکورد قابل توجه است؛ هم در کیفیت و هم در کمیت.

زنجیره تامین کارآمد کروز �

اداره مجموعــه ای با ۱۴ هزار پرســنل اصلاً کار آســانی نیســت، 

جایی که هم با اســتانداردهای روز دنیا منطبق باشد و هم به صورت 

غیرمســتقیم در قالب ۳۰۰ شــرکت با تولید بیش از سه هزار و ۵۰۰ 

قطعه برای دستکم ۲۰ هزار نفر دیگر نیز به صورت غیرمستقیم ایجاد 

شغل کند و زنجیره تامین کارآمدی کم نظیری بسازد.

صنعت
خودرو

کارشناس صنعت خودرو
محمدامین ارشادی

اقتصاد
و 

انتخابات

آیا قابل تصور اســت که جز مسعود پزشکیان 
نامزد دیگری شعار »دروغ نمی گویم« را مطرح 
کنــد؟ گمان نمی کنیم. ســر دادن این شــعار 
مستلزم داشتن یک سابقه روشن از صداقت 
و به دور از فساد و نیز اعتمادبه نفس بالا برای 
مهار نفــس خود حتی هنگامی اســت که در 
صندلی ریاست جمهوری می نشیند. صحنه 
مناظــرات پنج گانــه انتخابات نشــان داد که 
پزشکیان برای کســب پیروزی حاضر نیست 
حتی برای مقابله به مثل کوچکترین تهمت یا 
دروغــی را روانه نامزدهای دیگر کند. البته که 
این نقطه قوت اوست و اتفاقاً موجب محبوبیت 
بیشــتر وی نزد مردم شده اســت. همین که 
یک سیاســتمدار متوجه شــود که صداقت و 
راســتگویی عین پیــروزی اســت و خلاف آن 
معادل شکســت اســت، پیشــرفت اخلاقی 

بسیار مهمی است.
مطالعــات و پیمایش های اجتماعــی در ایران 
نشــان می دهد کــه اعتماد مردم بــه دولت و 
نهادهــای عمومی آن بســیار انــدک و حول و  
حوش ۲۰ درصد اســت. این مســئله بیش از 
هر چیز متأثر از گفتار و رفتارهای غیرصادقانه 
است. یکی از مصادیق آن وعده های عجیب و 
پرطمطراق دادن است. این مورد شاید به ظاهر 
مصداق دروغ گویی نشــود، ولــی از نظر مردم 
سیاســتمدارانی که وعــده می دهند وظیفه 
دارنــد که وعده های خود را با امکانات کشــور 
ســنجیده و ســپس عرضه کنند. در واقع اگر 
وعده های پوچ می دهند، باید بدانند که از نظر 
مردم دروغگو محسوب می شوند. وعده هایی 
کــه همــه می داننــد منابــع مالــی لازم برای 
تحقق آنها فراهم نیســت. یکی از ویژگی های 
دکتر پزشــکیان پرهیز از دادن این وعده های 
ســرخرمن اســت. سیاســتمداری که نداند 
وعده هایش پوچ و غیرعملی است و همچنان 
وعــده دهد این کار او حتی از خلاف گویی هم 
بدتر اســت. ما می توانیم وعده های پرشمار و 
متناقض آنان را برشــماریم تا معلوم شــود که 
این وعده های پوچ صرفاً برای فریب مخاطب 
و مردم داده شــده اســت. از شــش دلیلی که 
مردم برای عدم شرکت خود در انتخابات ذکر 
کرده اند، »بی اعتمادی به وعده های نامزدها« 
بیشــترین پاســخ ها را به خود اختصاص داده 
اســت. این نشــانه و عامل بی اعتمادی مردم 
به دولت شده اســت. از سوی دیگر اظهارات 
خــلاف واقع رابطــه درون قــدرت را نیز دچار 
مشــکل می کند. مرز حقیقت و مجاز از میان 

2 می رود.

گروه خبر: مقام معظم رهبری دیروز در عید سعید غدیر با اشاره به »انتخابات بسیار مهم 
روز جمعه«، آحاد ملــت را به حضور در پای صندوق های رأی فراخواندند و تأکید کردند: 
»هرکس به ایران قوی و سرافراز علاقه مند است و هرکس معتقد به حمایت از نظام است، 
در انتخابات مشارکت کند«. آیت الله خامنه ای گفتند: »سه روز دیگر ملت ایران در مقابل 
آزمون مهم انتخابات قرار دارد که اهمیت آن بیش از همیشه است«. ایشان ابراز امیدواری 
کردند که »خداوند ملت ایران را در این انتخابات سرافراز کند«. آیت الله خامنه ای »سرافرازی 
در انتخابات« را »در گرو مشارکت حداکثری مردم و انتخاب اصلح« خواندند و گفتند: »علت 
اصرار و تأکید بر مشارکت چشمگیر در انتخابات این است که مهمترین اثر مشارکت بالا، 
سرافرازی جمهوری اسلامی است«. رهبری »انتخابات و مشارکت بالا« را از »عوامل فائق 
آمدن بر دشــمنی ها« برشــمردند و افزودند: »جمهور و مشارکت مردم در ذات جمهوری 

2 اسلامی است که انتخابات و تعیین مسئول کشور، مهمترین مظهر آن است«.

دروغ ممنوع
سرمقاله

 رهبری: 
هرکس به ایـران 
علاقه منـد است 

در انتخابات مشارکت کند

با توصیه هایی به نامزدها و تاکید بر مشارکت حداکثری آخرین حرف های نامزد اصلاح طلبان با مردم

وعده پـــوچ نمی دهم
گردنـم را گرو می گذارم

پزشکیان:
دروغ 

نمی گویم

  فرهنگ و انتخابات هشتم تیر  
یادداشتی از  مجید صیادی 
مدیرکل اداره کتاب  وزارت فرهنگ دولت اصلاحات

رای به جامعه قدرتمند 
یادداشتی از حسین نورانی نژاد 
درباره نسبت اصلاحات جامعه محور و انتخابات

  ملت ایران اجازه نخواهد داد 
که سرنوشتش را دیگران بنویسند.

  قـوی بودن ایران فقط به داشتن انواع موشک نیست
 یکی از ابعاد بسیار مهم آن، حضــور در انتخابات است.
  مردم واقعاً مؤمــن و معتقد هستند؛ حتی اگر برخـی 
از آنها در ظاهـر پایبندی درستی به شـرع نشان ندهند.
  آحاد مـردم به خصوص جوانان نهـج البلاغه بخوانند 
و با آن انـس بگیرند و از آن درس های بی نظیر بیاموزند.

بهزاد نبوی: 
 برای مقابله با ترامپ 

به رئیس جمهور 
میانه رو نیاز داریم

محمدرضا عارف: 
 پزشکیان 
 ارزش های انقلاب 
را احیا می کند

پیام خاتمی در حمایت از پزشکیان: 
روزنه ای بگشاییم

برای شنیده شدن صدای اکثریت

موضع 
سیاستمداران

2-3-6-7

گزارش 
انتخابات

4-5

 هر چقدر میزان مشارکت 
در انتخابات افزایش پیدا کند 
 می توان نسبت به توقف 
روند فعلی و اصلاح سیاست ها 
امیدوارتر بود 

جبهه اصلاحات پیشنهادهایی 
درمورد بعد از پیروزی در انتخابات 

 به دکتر پزشکیان داشتند 
 که ایشان هم این موارد را قبول 
دارند و آدم صادقی نیز هستند 


